torum optime de me meritorum, qui et ipsi libros huc pertinentes non recusabant. Ex his omnibus opportunitatibus, quod non illos paravi libello nostro fructus, quos inde petere forse licuit; nihil aliud accuset lector **benevolus nisi exiguitatem virium nostrarum.**

T H E S S.

1. *Febris causa proxima est ignota.*
 2. *Ronchus crepitans non est certum signum pneumoniae.*
 3. *Scrofulosis syphilidi similis est.*
 4. *Ulcera gonorrhœica a syphiliticis differunt.*
 5. *Non sunt morbi sympathici.*
 6. *Dynamica forcipis efficacia saepissime magis cognoscitur quam mechanica.*
 7. *Symptomata syphilidis et mercurialismi semper differunt.*
 8. *Inter omnia remedia maximum nobis commodum affert venaesectio.*
 9. *Finis morborum medicinae et chirurgiae non statuendus.*
 10. *Non est inflammatio occulta.*
 11. *Indicatio ad forcipem applicandam, quae sola dynamica eius virtute nitaiur, nulla esse potest.*
-

etiam optime delit. Sed etiam quod
libros hanc peritiorum socios censuram
hinc omnibus opportunitatibus utique non
los pergit. Hoc ergo dicitur. Quod si
minime timetis nos non satis est quod vobis
bonorum et amicorum et coniunctionum
Atz. sicutus habidet. Tunc vero. 3
Habemus autem a nobis. 4
Uite. 5
Non sunt enim similitudines
dissimiles. sed dissimiles
non sunt dissimiles. 6
Namque non sicut
habent unum eundem etiam
habent unum eundem. 7
Sed etiam dissimiles
non sunt dissimiles. 8
Namque non sicut
habent unum eundem etiam
habent unum eundem. 9
Sed etiam dissimiles
non sunt dissimiles. 10

§. 1.

Ossium morbos semper esse diuturnos difficultisque curae inter omnes constat. Nam illae etiam harum partium aegritudines non nunquam remediis resistunt, quae vi externa sunt natae; sed eo pertinaciores sunt, quo magis est recondita causa, unde dependet morbus, quare fit, ut ossium mala a cachexiis nata adeo fatigent medicos, neque id mirandum esse videbitur, si quam lente in hisce partibus procedant actiones vitales consideraveris. Id quod de ossibus nunc diximus, multis rationibus non immerito de tunicis mucosis valet, de iis certe quae mutua necessitudine ossibus firmiter inhaerent. Quae omnia, si ad os maxillare superius partesque ei proprius adnexas retulerimus et his, quae experientia medica suppeditat, adiicimus, facile videbimus, morbos in hisce partibus obvios aut esse incurabiles aut nisi

summa opera atque diligentia tolli posse. Occultum enim his in partibus per longius tempus obrepere potest malum, priusquam in conspectum venit, et quum e cavernis suis (e sinu maxillari e. g.) evasit, tantos saepe iam fecit progressus, ut nonnunquam extremo opus sit auxilio. Symptomata autem, quibus initia horum malorum cognosci possint, prodromi igitur, tam obscura tam ancipita sunt, ut artis nostrae peritissimus quisque facillime decipi possit, si de morbo fiente iudicium sit ferendum. In initio enim plurium maxillae morborum, illorum praesertim, qui a sinu maxillari proficiscuntur, nil observamus, nisi odontalgiam, gravedinem, dolores quosdam rheumaticis haud absimiles; hinc inde malum intus iam longe lateque crevit, quin ullum prodierit symptomata. Observatus etiam est casus, ubi intumescentia quaedam ramulorum nervorum canaliculos maxillae osseos intrantium prosopalgiam simulavit, ita ut medicus curam chirurgicam huic dolori adaptatam i. e. resectionem nervi facialis perficerit, id quod non solum nullum adtulit fructum, sed mortem etiam acceleravit. — Haec omnia tamen magis elubebunt, quum de morbis qui in osse maxillari superiore occurrunt, paulum accuratius disseruerimus.

§. 2.

Inflammatio, praesertim *chronica*, in antro Highmori haud raro occurrit, cuius afficit membranam mucosam ansamque praebet multis aliis malis satis molestis. Fert vero prae se haec *inflammatio chronica* speciem *coryzae*; sentiuntur dolores obscuri in *naso*, qui ad *genas* et ad *frontem* transeunt; accedit *cephalalgia*, *sternutatio*, dolores qui pressu plerumque non augentur; deinde mucus pure admixtus, nonnunquam sanguinolentus, naribus excernitur. Humores autem retenti inspissantur ita, ut apertura, qua antrum in nasi cavum transit, obturetur, ossa ipsa afficiantur, formetur materies caseosa, quam ex muco inspissato natam esse multi credunt, sed ex ipsis ossibus progigni alii volunt. Ossa ipsa in dies intumescunt, mollescunt, cutis faciei superimposita sympathia quadam rubescit, aperitur denique os et id nonnunquam per alveolos dentium, aut per genam saniem effundit, atque specillum argenteum, si per hanc aperturam immittitur, plerumque nigrescit. Hevin, Lamorier, Maigrot, Dubertrand et Saint Yves ulcera fistulosa malae sanarunt, cum extractis dentibus molaribus et alveolis perforatis ichorem in sinu maxillari inclusum evacua-

rent a). Species tamen etiam acuta huius inflammationis nonnunquam observatur, ubi dolores acutissimi ad oculos caputque propagantur, febris cum delirio accedit. Nascitur hinc inde inflammatio tunicae mucosae antri Highmori cum blennorrhœa et carie inde subsequente ex refrigerio; primum vero morbi stadium satis frequenter negligitur. Originem quoque ducere potest inflammatio a gingivæ morbo, ubi formam induit parulidis, atque postea ad periosteum ipsumque os transgreditur. Saepissime autem carie dentium ansam præberi ad inflammationem maxillæ superioris, et in primis sinus maxillaris, neminem fugit. — Infelici fato cachexia quaedam inflammationi alienam indolem frequenter induit, uti scrofulosis, syphilis et arthritis, quibus cura difficillima evadit.

In cura huius morbi methodus antiphlogistica ne in illo quidem casu aegrotantibus certum auxilium fert, ubi inflammatio speciem præ se fert acutam; vena tamen est secunda, hirudines applicandæ atque remedia laxantia porrigenda, deinde vesicantia, aut fortiora adhuc derivantia, addenda.

a) vid. Bordenave, sur les maladies du sinus maxillaire.

In mémoires de l'académie de chirurgie. Paris 1768.

T. IV. p. 344.

Postea cataplastrata emollientia ex herba althaeae, verbasci, hyoscyami, cicutae parata hinc inde non sine fructu in usum vocantur; noctu, quum haec cataplastrata refrigerio nocere possint, emplastra e herbis narcoticis parata applicanda; vapores tepidi denique ex herbarum emollientium decoctionibus naribus simul inducendi sunt. Doloribus nimis atque intolerabilibus opium fere solum levamini est.

In *blennorrhœa* et pura et purulenta (plerumque enim muco pus admixtum est) id ante omnia curandum est, ut materia in sinu maxillari collecta libere atque facile evacuetur. Vapores naso inducti hac in re non satis auxilii ferunt; valdopere tamen in *blennorrhœa* timendum est, ne humores inspissati atque indurati aperturam illam claudant, quo liquores ex antro in nasum trans-eunt. Hac enim obstructione fieret, ut materia in antro reclusa in dies corrumperetur ipsaque tandem ossa corroderet. Quare non nulli specillis quibusdam huic fini adaptatis aperturam illam, si clausa est vel muco vel pure, restituere conati sunt. Jourdain a) non solum tali specillo introitum sinus ma-

a) Mémoires de l'académie de chirurg. T. IV. Paris 1768,
pag. 357.

xillaris aperire, sed injectiones etiam per hanc aperturam facere enisus est. Est autem haec res ardua atque difficultis, neque bene perficienda nisi illis, qui diutissime hoc negotio exercitati sunt; non multum igitur hisce conaminibus proficimus, et aliis potius rationibus liquores emittere debemus. Ex his extractio dentis molaris et perforatio alveoli prae ceteris eminet, cum tali modo canalis artificialis efficitur, cuius ope humores ex antro Highmori facile inferiora versus profluunt. Eligitur autem huic operationi optime tertius sive quartus dens molaris, ubi locum eligere morbus permittit. Ipsa in blennorrhœa, ubi ex inflammatione nihil timendum est, pulveres sternutatorii haud exiguum nonnunquam afferunt levamen; impediunt enim, ne apertura illa antri, de qua antea iam sermo erat, claudatur vel coarctetur, et si iam clausa est, forse restituere eam possunt. Componuntur autem hi pulveres ex herba maioranae, mari veri, floribus convallariae maialis, radice iridis florentinae, quibus, si torpidus sit aeger, substituitur turpethum minerale, cuius grana bina vel tria sacchari albi drachmae singulae adiiciuntur, si acriora indicata sunt cantharidum grana quina, calomelanos et camphorae scrupulo singulo et resinae guaiaci drachmis

binis admisceri possunt. Irritationem enim nisi cantharidibus effectam antri Highmori morbo stimulo esse contrario, nonnulli affirmant.

Caries ex inflammatione e blennorrhoea vel neglecta vel pertinaciori progigni potest, saepius autem dyserasiae debetur. Syphilide e. g. ossis maxillaris processum praesertim palatinum haud raro corrupti et destrui inter omnes constat, scrofulosis vero et arthritis sinus ipsius parietibus infestae sunt. *Caries* in antro nata ad ossis maxillaris partes diversas, ad orbitam usque transire facile potest.

Necrosis nonnunquam invenitur in osse maxillare superiore, cuius rei observationes non adeo crebras apud auctores legimus, quarum mentionem facere liceat, quippe quid autocratia naturae valeat, et in nostro osse his clare demonstratur; pars nempe necrosi affecta atque sublata plerumque viribus naturae restituitur. Weidmann puellam curabat, quae tumore partis sinistram faciei laborabat maiorem genae atque frontis etiam partem occupante. Cute partis superioris et mediae genae incisa, multum pus atque postea ossis frustula necrosi affecta evacuata sunt, quo facto sanatio est secuta a). Necro-

a) Pet. Weidmann de necrosi ossium. p. 12.

sis maxillae superioris dextrae a scrofulosi et exanthemate retrogresso in puerο undecim annorum orta a Kriemer observata id memorabilis monstrabat, ut tota fere maxilla non solum regenerata, sed etiam in ea quatuor dentes molares denuo formati sint *a*). In puerο sex annos nato tota fere maxilla superior utriusque lateris necrosi affecta sublata est a Dr. Lil, regenerata est pars extirpata atque sanatio completa effecta *b*). — Denique casum adjiciam ab ill. Wutzerο observatum, atque mihi communicatum. Erat iuvenis viginti quatuor annorum, corporis constitutione sana et firma, qui fistula dentali maxillae superioris dextrae laborabat, et quamquam duo cariosi dentes (primus et secundus molaris) sublati essent, tamen tumor gingivae chronicus natus est, unde ichor continuo secernebatur. Specillum per aperturam fistulae introductum partem processus alveolaris mobilem tetigit, quae incisione sufficiente facta forcipe extracta est, atque hac ratione aegrotus penitus sanatus est.

a) Journal der Chirurgie und Augenheilkunde von Graefe und von Walther. Bd. 10, p. 606.

b) Sammlung auserles. Abhandl. zum Gebrauche prakt. Aerzte. Bd. 2, St. 1, p. 122.

Pars remota magnitudine ovum columbinum aequabat.

In sinu maxillari *polypi*, *fungi medullares*, *steatomata* et *sarcomata* inventa sunt, quae semper cachexiae debentur. Non nunquam ita crescunt, ut non solum antri parietes reddant prominentiores, sed in fos-sam etiam temporalem et per fissuram ossis sphenoidei infra cerebrum penetrent, imo partem horizontalem ossis frontis et laminam cribrosam ossis ethmoidei sensim destruendo cavum cranii intrent, atque ita pressione vel irritatione encephali mortem efficiant; per alveolos etiam dentium exire atque extrinsecus ad magnam augeri possunt molem.

Osteosteatoma a) in ipsis ossis maxillae superioris parietibus observatur b). De hoc et de *osteosarcome* c) Boyer aliique affirmant, nihil aliud esse, nisi carcinoma ossis, quippe